
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  19    Del   12- 02- 09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
REVISIONE DOTAZIONE ORGANICA E LINEE DI INDIRIZZO PIANO TRIENNALE 
DEL FABBISOGNO DI PERSONALE. 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  dodici del mese di febbraio  alle ore 09:30  nella Sede  
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO P 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
FORTINO ANGELA ASSESSORE P 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
REDAELLI WALTER ASSESSORE P 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERA DI GIUNTA n.  19  del 12-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif. PROPOSTA n. 36 (I.D.n. 3637837) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 76 del Decreto Legge n. 112/2008, convertito con la legge n. 133/2008, 
conferma il  disposto previsto dal comma 557, art. 1 delle legge n. 296/2006, il quale prevede che: “ 
ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica 
(…) gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale, 
garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, anche attraverso la 
razionalizzazione delle strutture burocratiche-amministrative”; 
  
Pertanto per gli enti soggetti al patto di stabilità  - fermo restando l’obbligo di rispetto dello stesso - 
non hanno particolari vincoli sulle assunzioni a tempo indeterminato e sulla spesa se non, in attesa 
dell’emanazione del DPCM, il rispetto previsto dal comma 7 dell’art. 76 del D.L. n. 112/2008, il 
quale impone il “divieto agli enti di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo e con 
qualsivoglia tipologia contrattuale, qualora l’incidenza delle spese del personale è pari o superiore 
al 50% delle spese correnti”; 
 
Vista la dichiarazione del Responsabile del Servizio Finanziario, in data 11/02/2009, che conferma 
il rispetto del patto di stabilità interno e che le spese di personale (intervento 01) sono di importo 
inferiore al 50% del totale delle spese correnti di bilancio; 
 
Visto il prospetto redatto dal responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane che certifica quanto 
previsto dal comma 557 art, 1 legge n. 296/2006, ovvero una riduzione delle spese di personale 
relative all’anno 2009 rispetto all’assestato dell’anno precedente; 
 
Vista l’esigenza di procedere alla copertura di posti vacanti in dotazione organica, nonché operare a 
una  rideterminazione della dotazione organica stessa, anche alla luce delle attuali esigenze dei 
settori, si è ritenuto di provvedere all’istituzione di  nuovi profili eliminando quelli non più attuali 
rispetto alle funzioni che ad oggi l’ente è tenuto ad assicurare, mantenendo invariato il numero 
complessivo dei posti vacanti, ed ottenendo una diminuzione della spesa teorica della stessa; 
 
Si precisa inoltre che appare più funzionale e meglio rispondente alle esigenze di gestione flessibile 
del personale il prevedere che i posti di collaboratore professionale addetti alla registrazione dati 
abbiano il profilo di collaboratore amministrativo; pertanto, qualora si rendessero vacanti posti di 
collaboratore professionale addetto alla registrazione dati gli stessi verranno sostituiti con personale 
inquadrato con profilo di collaboratore amministrativo; ed in tale modo si procederà ad integrare di 
volta in volta la dotazione organica sempre nel rispetto del limite di spesa e di numero; 
 
Tenuto conto di quanto sopra, si dà atto che la dotazione organica che risulta dall’allegato A) al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale è stata determinata nel 
rispetto dei principi di non aumento del numero e della spesa; 
 
Pertanto nell’ambito dei posti vacanti della dotazione organica, si ritiene di dover procedere alla 
copertura dei posti come risulta dall’allegato B) al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; programma redatto sulla base delle esigenze prioritarie dell’ente e tenuto 
conto di quanto previsto dalla normativa vigente;  
 
Relativamente alla coperture dei posti dall’esterno si procederà rispettando la modalità di accesso, 
ovvero, mobilità volontaria e successivamente concorso pubblico; per la copertura dei posti vacanti 



DELIBERA DI GIUNTA n.  19  del 12-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

mediante progressione verticale si da atto del rispetto della percentuale che garantisce pari accesso 
dall’esterno; 
 
Dato atto che le procedure di copertura dei posti verranno indette con singoli provvedimenti del 
direttore competente con i quali si provvederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa ed 
all’applicazione - se dovuta - della normativa relativa alle riserve di legge operanti a favore delle 
categorie individuate dalle norme vigenti; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato presentato e valutato dalla Conferenza dei Dirigenti 
in data 10 febbraio 2009, previa informazione alle OO.SS. ,avvenuta in data 27/01/2009, in sede di  
Delegazione Trattante; 
 
In osservanza dell’ art. 6 del D.Lgs. 165/2001 e art. 7, comma 4 del CCNL dell’1.4.1999, il presente 
provvedimento viene trasmesso alle competenti OO.SS.; 
 
Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000, nonché il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto, qui allegato quale parte integrante, reso ai sensi dell’art. 49 del 
precitato decreto legislativo e successive modificazioni; 
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la dotazione organica del personale come risulta dal prospetto allegato A) alla 

presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) di dare atto che la dotazione organica è stata rideterminata nel rispetto della normativa vigente 

relativa ai limiti si spesa; 
 
3) di dare atto che le modifiche al vigente regolamento di accesso agli impieghi derivanti dal 

presente provvedimento saranno assunti con successivo atto; 
 
4) di dare atto che qualora si rendessero vacanti posti di collaboratore professionale addetto alla 

registrazione dati gli stessi verranno sostituiti con personale inquadrato con profilo di 
collaboratore amministrativo e che la dotazione organica verrà di volta in volta modificata in tal 
senso sempre nel rispetto del limite di spesa e di numero; 

 
5) di approvare le linee di indirizzo relative al programma triennale del fabbisogno del personale, 

come risulta dal prospetto allegato B) alla presente deliberazione della quale costituisce parte 
integrante e sostanziale, dando atto che le previsioni indicate sono da ritenersi di massima e 
potranno essere modificate od integrate in relazione alle effettive esigenze di servizio e che 
comunque le eventuali assunzioni avverranno nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge; 

 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 76 del Decreto Legge n. 112/2008, convertito successivamente 

il Legge n. 133/2008, si ottempera a quanto disposto in quanto il tetto della spesa del personale 
non aumenta; 

 
7) di dare atto che le procedura di copertura dei posti che verranno indette con singoli 

provvedimenti del direttore competente con i quali si procederà alla copertura finanziaria ed 
all’applicazione - se dovuta - della normativa relativa alle riserve di legge operanti a favore 
delle categorie individuate dalle norme vigenti; 



DELIBERA DI GIUNTA n.  19  del 12-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

8) di dare, infine, atto che, in osservanza dell’art. 7 CCNL 1.4.1999, il presente provvedimento 
viene trasmesso  alla RSU ed alle OO.SS. territoriali di categoria. 

 
 
 
Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 
 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 


